a demanda do Município de Ananindeua e formando um cadastro de reserva com os demais para possíveis 

contratações. 

10. ESTIMATIVAS DE VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1 A estimativa de quantidades por procedimentos foi realizada levando em consideração os procedimentos 

realizados em anos anteriores, os quais perfazem o valor total de R$ 18.990.358,56 (dezoito milhões, novecentos e 

noventa mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos). 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1 As despesas decorrentes da presente contratação serão programadas em dotação orçamentaria própria, previstas 

no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua/PA para o exercício do ano de 2025.